
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC SVILUPPO STRATEGICO E ORGANIZZATIVO

Oggetto:  Piano Locale Territoriale della ASL Rieti - Approvazione

Estensore: Dott.  Colavita Francesco  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché garantendo 
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, 
comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il presente 
provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico ai sensi 
dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott. Colavita Francesco                       

Data  14/12/2020                             Firmato elettronicamente da Colavita Francesco

Il Dirigente.: Dott. Coppa Gabriele             

Data  16/12/2020                             Firmato elettronicamente da Coppa Gabriele

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                     Dott.ssa Antonella Rossetti    



Oggetto: Piano Locale Territoriale della ASL Rieti - Approvazione

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai dirigenti 
delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di 
cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti delle quali la 
deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRIGENTE/DIRETTORE DELLA
UOC SVILUPPO STRATEGICO E ORGANIZZATIVO

VISTI: 
 il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», convertito, con 
modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13, successivamente abrogato dal decreto-
legge n. 19 del 2020 ad eccezione dell'articolo 3, comma 6-bis, e dell'articolo 4; 

 il Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 
maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 
da COVID-19» e in particolare gli articoli 1 e 2, comma 1; 

 il Decreto Legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 
luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19»; 

 il Decreto Legge 30 luglio 2020, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 
settembre 2020, n. 124, recante «Misure urgenti connesse con la scadenza della 
dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020»; 

 il Decreto Legge 7 ottobre 2020, n. 125, recante «Misure urgenti connesse con la proroga 
della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la 
continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva 
(UE) 2020/739 del 3 giugno 2020»; 

VISTI, inoltre:
 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 ottobre 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per 
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19» pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica italiana 13 ottobre 2020, n. 253;

http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000887625ART0,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000888440ART0,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000889307ART0,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000889307ART0,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000887625ART15,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000887625ART16,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000889307ART0,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000892608ART13,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000892608ART13,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000889307ART13,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000889307ART14,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000892184ART0,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000895765ART13,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000895765ART13,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000896582ART0,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000898817ART13,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000898817ART13,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000886619ART0,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000899199ART0,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000893273ART0,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000893273ART0,__m=document


Oggetto: Piano Locale Territoriale della ASL Rieti - Approvazione

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 18 ottobre 2020 recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per 
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19» pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica italiana 18 ottobre 2020, n. 258;

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 ottobre 2020 recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19» pubblicato nella Gazzetta ufficiale 
della Repubblica italiana n. 265 del 25 ottobre 2020;

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2020 recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante “Ulteriori misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta ufficiale 
della Repubblica italiana n.275 del 4 novembre 2020;

RICHIAMATE le Delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 
7 ottobre 2020 con cui è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale 
relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017 recante “Definizione e 
aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 
30 dicembre 1992, n. 502”;

CONSIDERATE le disposizioni previste dalla Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria del 
Ministero della Salute nella nota 8097/COV19 del 02/11/2020, prot. n. 35324 del 30 ottobre 2020 
recante “Test di laboratorio per SARS-CoV-2 e loro uso in sanità pubblica”;

VISTA l’Ordinanza del Presidente della Regione Lazio 28 ottobre 2020, n. Z00064 “Ordinanza ai 
sensi dell'articolo 32, comma 3 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità 
pubblica. Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-
2019”;

RICHIAMATE le note della Regione Lazio:  
 prot. n. 237102 del 20 marzo 2020 avente ad oggetto “Emergenza COVID19, azione FASE II”;
 prot. n. 247791 del 26 marzo 2020 “Emergenza COVID19, azione FASE III”;
 prot. n. 400571 del 05 maggio 2020, integrata dalla nota prot. n. 411045 del 09 maggio 2020 

avente ad oggetto “Indagine di sieroprevalenza su operatori SSR, FF.OO. e in specifici contesti 
di comunità, di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale 24 aprile 2020, n. 209 – 
Indicazioni operative”;



Oggetto: Piano Locale Territoriale della ASL Rieti - Approvazione

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

 prot. n. 426831 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Emergenza COVID19, Monitoraggio 
azioni FASE IV”;

 prot. n. 443471 del 20 maggio 2020 avente ad oggetto “Erogazione del test molecolare per la 
ricerca del virus Sars-CoV-2 - Precisione”;

 prot. n. 472488 del 29 maggio 2020 avente ad oggetto “Emergenza COVID19, azione FASE 
IV – Piano Territoriale Regionale”;

 prot. n. 487793 del 3 giugno 2020 avente ad oggetto “Emergenza COVID19, azione FASE V”;
 prot. n. 803366 del 18 settembre 2020 recante “Indicazioni di ricorso al test per l’identificazione 

dell’antigene del virus SARC-CoV-2”;
 prot. n. 861676 del 08 ottobre 2020 recante “Prescrizione dei test per la ricerca del virus SARS-

CoV.2 a carico del SSR. Chiarimenti”;

CONSIDERATI, inoltre, i Decreti del Commissario ad Acta della Regione Lazio:
 n. U00081 del 25 giugno 2020 “Piano di riorganizzazione, riqualificazione e sviluppo del 

Servizio Sanitario Regionale 2019-2021”;
 n.U00096 del 21 luglio 2020 rubricato “Piano di riorganizzazione della rete ospedaliera in 

emergenza Covid-19, art. 2 del D.L. 34/2020”;
 n. U00103 del 22 luglio 2020 avente ad oggetto “Attivazione servizi di telemedicina in ambito 

specialistico e territoriale. Aggiornamento del Catalogo Unico Regionale (CUR)”;

TENUTO CONTO dell’Ordinanza del Presidente della Regione Lazio n. Z00065 del 05.11.2020, 
avente ad oggetto “Ordinanza ai sensi dell'articolo 32, comma 3 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 
in materia di igiene e sanità pubblica. Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”;  

CONSIDERATA l’Ordinanza della Asl di Rieti n. 1 del 25 febbraio 2020 avente ad oggetto 
“Costituzione Unità di Crisi per affrontare emergenza coronavirus 2019 n-CoV (COVID19);

RICHIAMATE inoltre la Deliberazione aziendale n. 524 del 21 maggio 2020 recante “Istituzione 
delle Aree di sviluppo organizzativo gestionale per la realizzazione di interventi tesi a garantire la 
sorveglianza e gestione, nell’intero territorio della ASL Rieti, dei pazienti COVID e dei pazienti 
fragili e vulnerabili più esposti a rischio COVID. Individuazione dei referenti e del responsabile delle 
attività di coordinamento territoriale per il potenziamento delle attività di Sanità Pubblica ai fini della 
prevenzione e del contenimento del COVID-19 in un’ottica di continuità assistenziale ed integrazione 
ospedale – territorio”, sostituita poi dalla Deliberazione direttoriale n.1098/2020 del 09/11/2020 
rubricata “Approvazione “Vademecum per la gestione della pandemia Sar-CoV-2” e contestuale 
istituzione del Gruppo di coordinamento per il governo dei processi amministrativo-sanitari 
finalizzati alla gestione del contact tracing e della sorveglianza sanitaria per positivi (isolamento) e 
per i contatti (quarantena)”;

RICHIAMATA la Determinazione n. 2372 del 06/11/2020 avente ad oggetto “Piano aziendale di 
riorganizzazione e gestione coordinata delle attività sanitarie, sociosanitarie e amministrative dell’Asl 
Rieti di contrasto alla pandemia SARS-CoV-2 – VI FASE – Approvazione”;

DATO ATTO che l’ASL Rieti ha proceduto a realizzare il Piano Locale Territoriale (All. 1) al fine 
di fornire indicazioni circa le attività dei servizi territoriali nell’attuale fase di contesto emergenziale, 
con l’obiettivo principale di garantire l’erogazione dei livelli essenziali di assistenza, seppure con 
modalità organizzative alternative e con la necessaria flessibilità e modularità dettate dall’attuale 
scenario sanitario;



Oggetto: Piano Locale Territoriale della ASL Rieti - Approvazione

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

CONSIDERATO che il Piano Locale Territoriale è volto a tutelare specifici bisogni sanitari e 
sociosanitari degli assistiti e garantire le necessarie misure di sicurezza indicando, per alcuni ambiti 
assistenziali e laddove opportuno, anche le possibili prestazioni erogabili in presenza del paziente o 
da remoto, tenendo conto degli specifici profili di bisogno degli utenti; 

EVIDENZIATO, inoltre, che si è proceduto a dare evidenza e pubblicità al Piano, essendo lo stesso 
stato trasmesso alle Organizzazioni Sindacali in data 16/10/2020;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del “Piano Locale Territoriale della ASL Rieti” 
(All. 1) allegato alla presente Determinazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;
 
DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;
;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono espressamente richiamate:

1. DI APPROVARE il “Piano Locale Territoriale della ASL Rieti” (All. 1) allegato alla presente 
Determinazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale

2. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96

3. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Direttore della UOC
Dott. Gabriele Coppa



Oggetto: Piano Locale Territoriale della ASL Rieti - Approvazione

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data             

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data 17/12/2020            Firmato elettronicamente da De Luca Assunta

X


		2020-12-22T08:54:12+0000


		2020-12-22T08:54:55+0000


		2020-12-22T11:12:28+0000
	Firma applicativa




